
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
 

HOTĂRÂREA NR. 34 
DIN 06.06.2025 

privind modificarea art. nr.1 din H.C.L. nr. 43 din 02.10.2024 
 
Consiliul Local al comunei Suatu, jud. Cluj, întrunit în şedinţa ordinară, în data de 
......................2025, 
Având în vedere  
Adresa nr. 615 /02.06.2025 al A.N.I.F. – Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Cluj 
Referatul de aprobare nr. ......../06.06.2025 întocmit de primarul comunei Suatu 
Referatul de specialitate nr. ........./05.06.2025 privind modificarea anumitor puncte din art. 
nr.1 din HCL nr.43/02.10.2024 
Avizul comisiilor  de specialitate a Consiliului Local Suatu, 
In baza prevederilor: 
- art.  95, art.  96,  art.  286, a rt. 287 din  O.U.G.  n r. 57/2019  privind Codul a dministrati v, 
cu modifidirile și completarile ulterioare, 
-  Legii  nr.  7/1996 a  cadastrului  și a  publicitații imobiliare,  republicată, cu  modificările  
și completările ulterioare, 
- Regulamentul de recepiție și înscriere în evidenele de cadastru și carte funciara, aprobat prin 
Ordinul A.N.C.P.I. nr. 600/20 23, cu modificările și completările ulterioare, 
 
In temeiul dispozitiilor art. 129, a li n. (2), lit. "c", art. 196, a li n. (1), lit. "a" coroborat cu art. 
139,  a lin. (3),  li t. "g" din O.U.G.  nr. 57/ 2 019  pri vind Codul  administrativ,  cu modifi 
cările și completarile ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1. Se aprobă modificarea  înscrierii în cota de 1/1 părți în favoarea Comunei Suatu -
domeniul public a  imobilelor situate  în extravilan,  intravilan,  parțial  intravilan-extravilan 
Comunei Suatu, după cum urmează, 
Sector 15 
2.Pârâu  - se identifică cu parcela HC775 din Tarla 10, ID 129, având categoria de folosință 
”ape curgătoare”, iar suprafața rezultată din măsurători este de 520 mp situat în extravilan-nu  
se  înscrie  în favoarea Comunei Suatu. 
Sector 17 
1.Pârâu  - se identifică cu parcela HC517 din Tarla 6, ID 216, având categoria de folosință 
”ape curgătoare”, iar suprafața rezultată din măsurători este de 1182 mp situat în extravilan- 
nu  se înscrie în favoarea Comunei Suatu. 
Sector 47 
1.Pârâu  - se identifică cu parcela HC 11/1 din Tarla 10, ID 310, având categoria de folosință 
”ape curgătoare”, iar suprafața rezultată din măsurători este de 847 mp situat în extravilan- nu  
se înscrie în favoarea Comunei Suatu. 
Sector 48 



2 
 

3.Pârâu  - se identifică cu parcela HC 927/1 din Tarla 11, ID 363, având categoria de 
folosință ”ape curgătoare”, iar suprafața rezultată din măsurători este de 2606 mp situat în 
extravilan– nu se înscrie în favoarea Comunei Suatu. 
 
Art. 2 Se  împuternicește  primarul  Comunei Suatu să  semneze  toate  documentele necesare 
realizării obiectivului propus la art. 1din prezenta hotărâre, ca urmare a notificării A.N.I.F. –
Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Cluj. 
Art.3. Restul prevederilor  din art. 1 al H.C.L. nr. 43 din 02.10.2024 rămân neschimbate. 
 
Art. 3  Cu  ducerea  la  indeplinire  se   încredinteaza  primarul   Comunei Suatu prin 
compartimentele de specialitate  din cadrul  Primariei Suatu. 
Un exemplar din prezenta hotarare se comunica: 
- lnstitutiei Prefectului -  judetul Cluj , 
- Primarului Comunei Suatu 
- Spre afișare. 

 
 

Președintele de ședință, Avizat de legalitate,  
Simon Lorand-Ferencz Secretar general, 
                                                                                   Foldvari Maria-Magdalena 
 
 
 
 

Hotărâre aprobată cu ……. voturi pentru, …… abțineri, ……voturi împotrivă...........



3 
 

 
 


